
COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

Registro delle Determinazioni
__________

N. 128 Del 15/12/2010

Oggetto:  Impegno  spesa  e  approvazione  documentazione  relativa  al
pubblico incanto per la fornitura di attrezzature informatiche per il
Sistema Informatico centrale del Comune di Scicli.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista la nota prot. 60/CED del 28/10/2010 nella quale il Servizio C.E.D. ha proposto
l'acquisto di nuove attrezzature informatiche destinate a sostituire parte di quelle ormai
obsolete presenti nel Sistema Informatico centrale del Comune di Scicli;

Vista  la  nota  prot.  71/CED  del  14/12/2010  con  la  quale  il  Servizio  C.E.D.  ha
trasmesso  gli  atti  necessari  all’espletamento  della  gara  a  pubblico  incanto  per
l’affidamento della fornitura delle nuove attrezzature informatiche;

Rilevato  dalla  nota  sopra  citata  che  la  somma  complessiva  da  impegnare  per
l’espletamento della gara ammonta a € 17.000,00 IVA compresa;

Ritenuto opportuno e necessario provvedere all’espletamento del pubblico incanto di
cui all’oggetto al fine di garantire il buon funzionamento dei servizi comunali connessi al
Sistema Informatico centrale dell’Ente;

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

Per la causale in premessa:
1. di affidare la fornitura delle attrezzature informatiche destinate a sostituire parte di

quelle  ormai  obsolete  presenti  nel  Sistema Informatico  centrale  del  Comune di
Scicli  dando  mandato  al  Servizio  Provveditorato  Economato  e  Contratti  di
procedere alla scelta del contraente mediante pubblico incanto;

2. di approvare il capitolato speciale d'appalto e i relativi allegati tecnici: “Allegato A –
Elenco del materiale oggetto della fornitura” e “Allegato B – Prospetto riepilogativo
per la consegna”;

3. di impegnare la somma di € 17.000,00 al Servizio CED 2-01-08-05/15 Cap. 19 del
Bilancio 2010.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Sinatra

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it – info@comune.scicli.rg.it



COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

Centro Elaborazione Dati

PUBBLICO INCANTO PER LA  "FORNITURA DI ATTREZZATURE  INFORMATICHE PER IL SISTEMA
INFORMATICO CENTRALE DEL COMUNE DI SCICLI".

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

Art. 1 – Oggetto dell’appalto

L’appalto ha per oggetto la fornitura di attrezzature informatiche per alcuni dei servizi comunali collegati al
Sistema Informatico centrale del Comune di Scicli (S.I.C.S.), gestito dal Centro Elaborazione Dati, secondo
quanto descritto al successivo Art. 2.

Art. 2 - Descrizione della fornitura e modalità di esecuzione

L’hardware e il software richiesti sono specificati nell’allegato tecnico al presente capitolato (Allegato A ). I
marchi e i prodotti hardware indicati sono citati a scopo esemplificativo e in quanto ritenuti idonei al buon
funzionamento del  S.I.C.S..  Ciascuna ditta partecipante potrà offrire marchi e/o prodotti  differenti  purché
aventi prestazioni pari o superiori e in grado di garantire il buon funzionamento del S.I.C.S. 

La  ditta  aggiudicataria  assume  l’obbligo  di  fornire  le  apparecchiature  nuove  di  fabbrica,  integre  e
perfettamente funzionanti.  Le apparecchiature fornite  devono essere  coperte da garanzia  del  costruttore
secondo quanto specificato nell’allegato tecnico al presente capitolato. 

Il  fornitore  garantisce  la  conformità delle  apparecchiature  alle  normative  CEI  e,  in  generale,  alle  vigenti
norme  legislative,  regolamentari  e  tecniche  disciplinanti  i  componenti  e  le  modalità  di  impiego  delle
apparecchiature medesime ai fini della sicurezza degli utilizzatori.

Il Comune si riserva la  possibilità di far verificare a soggetti esterni il possesso dei requisiti richiesti per le
apparecchiature  fornite  (addebitando  le  spese  alla  ditta  aggiudicataria  in  caso  di  difformità)  oppure,  in
alternativa, di richiedere alla ditta aggiudicataria la documentazione comprovante il possesso dei requisiti
richiesti per le apparecchiature fornite. 

La ditta aggiudicataria ha l'obbligo di provvedere alla installazione e configurazione dei thin client e delle
periferiche collegate ai thin client, che compongono la postazione di lavoro.
Le attività di installazione e configurazione, ove previste, dovranno essere svolte dal personale tecnico della
ditta aggiudicataria previo accordo con il personale del Servizio C.E.D., il cui unico onere, ove necessario,
consiste nel fornire le credenziali di accesso e le indicazioni per consentire una configurazione rispondente
alle esigenze dell’Ente.

La ditta aggiudicataria dovrà concordare con il personale del Servizio C.E.D. le modalità di esecuzione delle
attività  di  consegna  e  configurazione,  che  dovranno  comunque  svolgersi  in  giorni  e  orari  tali  da  non
ostacolare il lavoro degli uffici comunali.

Tutte  le  prestazioni  costituenti  oggetto  del  presente  appalto  dovranno  essere  effettuate  dalla  ditta
aggiudicataria avvalendosi di idonee e qualificate figure professionali.

Art. 3  – Termine e luogo di esecuzione della fornitura

La  fornitura  dovrà  essere  effettuata  entro  giorni  30  (trenta),  naturali  e  consecutivi,  dal  verbale  di
aggiudicazione, concordando modalità e tempi di esecuzione con il Servizio C.E.D.
Il materiale oggetto della fornitura (“Allegato A”) dovrà essere consegnato secondo il prospetto riepilogativo
per la consegna allegato al presente capitolato (“Allegato B”).

- 1 -



Art. 4 – Collaudo

Il collaudo avverrà in data da concordarsi tra la ditta aggiudicataria e l’Ente, comunque successiva alla data
di ultimazione della fornitura, e consisterà nella verifica della rispondenza del materiale fornito con quanto
dichiarato (vedi documentazione di cui all'art. 7) e, ove possibile, nella verifica del corretto funzionamento.

Il  collaudo potrà protrarsi  anche su diversi  giorni  lavorativi  e dovrà comunque concludersi entro 5 giorni
lavorativi dalla data di inizio. Il certificato di collaudo verrà rilasciato solo in caso di positiva conclusione delle
operazioni di verifica sopra descritte.

Art. 5 - Requisiti della ditta concorrente

La ditta dovrà possedere tutti i requisiti di idoneità e tutte le necessarie autorizzazioni di legge rilasciate dalle
competenti autorità per l’esercizio delle attività oggetto dell’appalto.

Art. 6 - Prezzo base dell’appalto

L’importo a base di gara è fissato in € 17.000,00 IVA inclusa.
Il suddetto prezzo è comprensivo di tutte le prestazioni elencate nel presente capitolato nonché di qualsiasi
attività accessoria volta all’esecuzione a regola d’arte di ciascuna delle attività oggetto dell’appalto.

Art. 7 - Offerta

L’offerta, da presentarsi secondo le modalità previste nel bando di gara, dovrà contenere:
� una  busta  chiusa  controfirmata  sui  lembi  contenente,  a  pena  di  esclusione,  la  documentazione

amministrativa indicata nel bando di gara e un elenco dei prodotti forniti, con l’indicazione di marca e
modello. Qualora tutti o parte dei prodotti forniti siano differenti rispetto a quelli indicati nell’Allegato
A, l’elenco dovrà includere una dichiarazione attestante che le prestazioni di tali prodotti sono pari o
superiori a quelle dei prodotti richiesti nel presente capitolato.

� una busta chiusa controfirmata sui lembi contenente l’offerta economica. L’offerta dovrà esprimere,
in cifre e in lettere l’importo richiesto per la fornitura dell’hardware e del software di cui all'Allegato A.
Nella formulazione della migliore offerta economica, le Ditte dovranno tenere in considerazione tutti
gli  obblighi di  cui agli  articoli  del presente capitolato che devono intendersi ad integrazione delle
eventuali disposizioni già riportate nel bando di gara e il rispetto degli obblighi derivanti dai vigenti
contratti collettivi nazionali di lavoro del settore.

Art. 8 - Valutazione dell’offerta ed aggiudicazione

Una volta verificato per ciascuna offerta, pervenuta nei termini e nei modi di cui al bando di gara, che la ditta
partecipante possiede i necessari requisiti, attraverso l’apertura della busta contenente la documentazione
amministrativa, si procederà all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica delle sole ditte ammesse
alla fase di gara. 
L’appalto verrà aggiudicato alla ditta che presenterà l’importo più basso.

Art. 9 – Pagamenti

Al pagamento sarà provveduto entro 90 giorni successivi dalla data di protocollazione della fattura da parte
dell'ufficio competente, previo rilascio del certificato di collaudo con esito positivo.
Nel  caso  di  ritardato  pagamento  della  fattura  oltre  il  termine  sopracitato,  il  fornitore  avrà  diritto  alla
corresponsione degli interessi al tasso ufficiale di sconto.

Art. 10 – Revisione prezzi

E’ esclusa qualsiasi revisione dei prezzi.

Art. 11 – Subappalto

E’ escluso il subappalto di tutta o parte della fornitura.

- 2 -



Art. 12 – Disposizioni finali

Per  quanto  non  previsto  nel  presente  capitolato  si  fa  espresso  richiamo  al  D.lgs.  163/2006  in  quanto
applicabile, nonché alle leggi e regolamenti in vigore.

Art. 13 – Controversie

Per la risoluzione di eventuali controversie le parti escludono il ricorso ad arbitri e si rivolgono unicamente
all’autorità giudiziaria ordinaria.

Scicli, 14/12/2010

L’Amministratore di Sistema
L’Istruttore Tecnico Direttivo S.I.

Giombattista Miceli

Visto: Il Responsabile del Servizio
L’Istruttore Tecnico Direttivo S.I.
Geom. Gino Grimaldi

- 3 -



COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

Centro Elaborazione Dati

Allegato A

PUBBLICO INCANTO PER LA  "FORNITURA DI ATTREZZATURE  INFORMATICHE PER IL SISTEMA
INFORMATICO CENTRALE DEL COMUNE DI SCICLI".

ELENCO DEL MATERIALE OGGETTO DELLA FORNITURA

Di  seguito  si  riporta  la  descrizione  tecnica  del  materiale  oggetto  della  fornitura  distinto  per  tipologia  di
prodotto e con a fianco indicata la quantità richiesta. Per quanto qui non riportato si fa espresso riferimento
al capitolato.

HARDWARE

• n.  8  Personal  Computer,  tipo  “HP  Compaq  6000  Pro  SF F  (VW183ET)”,  aventi  le  seguenti
caratteristiche minime: 

PARTE CARATTERISTICA
Cabinet Desktop small form factor
Processore Processore Intel Core 2 Duo E8500 3,16 Ghz, 2 MB di cache L2, Front

Side Bus a 1333MHz
Software installato Sistema operativo: Microsoft Windows 7 Professional
Disco rigido 500 GB Sata; 7200 rpm
Unità dischi ottici Masterizzatore DVD±RW Dual Layer LightScribe
Memoria 2 GB SDRAM DDR3
Porte I/O esterne 6 USB 2.0, 2 PS/2, 1 RJ-45, 1 VGA, ingresso/uscita

audio
Grafica/audio Scheda video integrata Intel Graphics Media Accelerator 4500; scheda

audio integrata
Note completo di tastiera e mouse ottico a due pulsanti con rotellina di scroll

(dello stesso produttore del personal computer)
Garanzia Garanzia standard del produttore

• n. 15 Thin Client, tipo “HP t5325 (VY623AT)”,  completi di tastiera e mouse e aventi le seguenti
caratteristiche minime: 

PARTE CARATTERISTICA
Compatibilità supporto servizi terminal Microsoft RDP (Windows 2003 Server,

Windows 2008 Server)
Connettori/porte 4 porte USB, uscita VGA (o DVI con adattatore VGA incluso), 1 RJ-45
Audio ingresso microfono, uscita cuffie
Interfaccia di rete 10/100 Ethernet, protocollo TCP/IP con DNS e DHCP
Alimentazione auto-sensing 100-240 V CA in tutto il mondo, 50/60 Hz
Note Supporto servizi di stampa locale e di rete e supporto VNC per

controllo remoto; tastiera e mouse ottico a due pulsanti con rotellina di
scroll inclusi (dello stesso produttore del thin client)

Garanzia Garanzia standard del produttore

- 1 -



• n. 19 Monitor, tipo “HP LE1901w (NK570AT)”,  aventi le seguenti caratteristiche minime: 

PARTE CARATTERISTICA
Dimensione display 19 pollici (wide screen)
Risoluzione 1440 x 900 pixel
Angolo visuale 160° in orizzontale e verticale
Ingresso VGA
Garanzia Garanzia standard del produttore

• n.  9  Gruppo  di  continuità,  tipo  “APC  Back-UPS  CS  65 0  (BK650EI)”,  aventi  le  seguenti
caratteristiche minime: 

PARTE CARATTERISTICA
Caratteristiche generali potenza di uscita 400 Watts / 650 VA; tensione

nominale di ingresso e di uscita 230v
Connettori n. 3 connettori di uscita di tipo IEC 320 C13

(backup batteria); n. 1 connettore di uscita di tipo
IEC 320 C13 (protezione da sovratensioni);
connettori per protezione linea telefonica analogica
(telefono / fax /modem / DSL); interfaccia di
controllo software DB-9 RS-232,USB

Tempo di autonomia Tempo di backup tipico con metà carico 11.4
minutes (200 Watt); tempo di backup standard a
pieno carico 2.4 minutes (400 Watt)

Note pannello di controllo a LED e allarme sonoro;
software di gestione

Garanzia garanzia standard del produttore

• n.  15  Multipresa filtrata,  tipo  “Trust  Surge Guard  (16478)”,  aventi  le  seguenti  caratteristiche
minime:  n.  5  prese  di  corrente  di  tipo  shuko  10A  protette  da  picchi;  interruttore  luminoso  di
accensione.

SOFTWARE

• n. 1 Microsoft Windows 7 Professional Box Full DVD Italiano

• n.  15  licenze  Microsoft  Windows  Terminal  Svcs  CAL  2008  Government  OPEN  Device  CAL
(TJA-00574)

L’Amministratore di Sistema
L’Istruttore Tecnico Direttivo S.I.

Giombattista Miceli

Visto: Il Responsabile del Servizio
L’Istruttore Tecnico Direttivo S.I.
Geom. Gino Grimaldi

- 2 -



C
om

un
e 

di
 S

ci
cl

i
P

ub
bl

ic
o 

in
ca

nt
o 

pe
r 

la
 "

F
or

ni
tu

ra
 d

i a
ttr

ez
za

tu
re

 in
fo

rm
at

ic
he

 p
er

 il
 S

is
te

m
a 

In
fo

rm
at

ic
o 

ce
nt

ra
le

 d
el

 C
om

un
e 

di
 S

ci
cl

i"
P

ro
sp

et
to

 r
ie

pi
lo

ga
tiv

o 
pe

r 
la

 c
on

se
gn

a
A

lle
ga

to
 B

P
ro

do
tti

 d
a 

co
ns

eg
na

re

S
tr

ut
tu

ra
S

ub
-s

tr
ut

tu
ra

P
C

Th
in

 C
lie

nt
M

on
ito

r
U

P
S

M
ul

tip
re

sa
LI

C
.T

S

A
ffa

ri 
G

en
er

al
i

D
ec

en
tr

am
en

to
1

1
1

A
ffa

ri 
G

en
er

al
i

D
em

og
ra

fic
o

1
1

1
A

ffa
ri 

G
en

er
al

i
E

le
tto

ra
le

1
1

1
A

ffa
ri 

G
en

er
al

i
G

es
tio

ne
 E

co
no

m
ic

a
1

A
ffa

ri 
G

en
er

al
i

G
es

tio
ne

 G
iu

rid
ic

a
1

A
ffa

ri 
G

en
er

al
i

P
ro

to
co

llo
2

2
2

0
5

5
2

5
0

0

A
ffa

ri 
S

co
la

st
ic

i
B

ib
lio

te
ca

1
1

1
0

1
1

0
1

0
0

F
in

an
ze

P
ro

vv
ed

ito
ra

to
2

2
F

in
an

ze
R

ag
io

ne
ria

1
F

in
an

ze
 R

is
u

lt
at

o
0

2
0

1
2

0
0

S
eg

re
ta

rio
 C

om
un

al
e

C
.E

.D
.

8
1

15
S

eg
re

ta
rio

 C
om

un
al

e
O

rg
an

i I
st

itu
zi

on
al

i
1

1
S

eg
re

ta
rio

 C
om

un
al

e
S

eg
re

te
ria

3
2

S
eg

re
ta

rio
 C

om
un

al
e

1
1

S
eg

re
ta

rio
 C

om
un

al
e

S
ta

ff
1

2
8

0
6

6
0

1
15

T
rib

ut
i

T
rib

ut
i

7
7

7
T

ri
b

u
ti

 R
is

u
lt

at
o

0
7

7
0

7
0

0

T
o

ta
le

8
15

19
9

15
1

15

Le
ge

nd
a 

pr
od

ot
ti:

P
C

P
er

so
na

l C
om

pu
te

r 
tip

o 
“H

P
 C

om
pa

q 
60

00
 P

ro
 S

F
F

 (
V

W
18

3E
T

)”
T

hi
n 

C
lie

nt
T

hi
n 

C
lie

nt
 ti

po
 “

H
P

 t5
32

5 
(V

Y
62

3A
T

)”
M

on
ito

r
M

on
ito

r 
tip

o 
“H

P
 L

E
19

01
w

 (
N

K
57

0A
T

)”
U

P
S

G
ru

pp
o 

di
 c

on
tin

ui
tà

 ti
po

 “
A

P
C

 B
ac

k-
U

P
S

 C
S

 6
50

 (
B

K
65

0E
I)

”
M

ul
tip

re
sa

M
ul

tip
re

sa
 fi

ltr
at

a 
tip

o 
“T

ru
st

 S
ur

ge
 G

ua
rd

 (
16

47
8)

”
M

ic
ro

so
ft 

W
in

do
w

s 
7 

P
ro

fe
ss

io
na

l B
ox

 F
ul

l D
V

D
 It

al
ia

no

Li
c.

 T
S

Li
ce

nz
a 

M
ic

ro
so

ft 
W

in
do

w
s 

T
er

m
in

al
 S

vc
s 

C
A

L 
20

08
 G

ov
er

nm
en

t O
P

E
N

 D
ev

ic
e 

C
A

L 
(T

JA
-0

05
74

)

Li
ce

nz
a 

W
in

do
w

s 
7

A
ff

ar
i G

en
er

al
i 

R
is

u
lt

at
o

A
ff

ar
i S

co
la

st
ic

i 
R

is
u

lt
at

o

S
er

vi
zi

o 
P

re
ve

nz
io

ne
 e

 
P

ro
te

zi
on

e

S
eg

re
ta

ri
o

 C
o

m
u

n
al

e 
R

is
u

lt
at

o

Li
ce

nz
a 

W
in

do
w

s 
7 

P
ro

fe
ss

io
na

l



C
om

un
e 

di
 S

ci
cl

i
P

ub
bl

ic
o 

in
ca

nt
o 

pe
r 

la
 "

F
or

ni
tu

ra
 d

i a
ttr

ez
za

tu
re

 in
fo

rm
at

ic
he

 p
er

 il
 S

is
te

m
a 

In
fo

rm
at

ic
o 

ce
nt

ra
le

 d
el

 C
om

un
e 

di
 S

ci
cl

i"
P

ro
sp

et
to

 r
ie

pi
lo

ga
tiv

o 
pe

r 
la

 c
on

se
gn

a
A

lle
ga

to
 B

S
ed

e
In

di
riz

zo
S

ub
-s

tr
ut

tu
ra

 a
 c

ui
 c

on
se

gn
ar

e
P

al
az

zo
 M

un
ic

ip
al

e

V
ia

 S
an

 F
ili

pp
o,

 S
ci

cl
i

P
ia

no
 P

rim
o:

 D
em

og
ra

fic
o,

 E
le

tto
ra

le

P
al

az
zo

 M
or

m
in

a

V
ia

 F
ra

nc
es

co
 M

or
m

in
a 

P
en

na
 2

, 
S

ci
cl

i
P

ia
no

 T
er

ra
: P

ro
to

co
llo

, T
rib

ut
i

P
ia

no
 P

rim
o:

 C
.E

.D
., 

G
es

tio
ne

 E
co

no
m

ic
a 

de
l 

P
er

so
na

le
, G

es
tio

ne
 G

iu
rid

ic
a 

de
l P

er
so

na
le

, 
S

eg
re

te
ria

, S
ta

ff,
 S

ta
tis

tic
a,

 P
ro

vv
ed

ito
ra

to
, 

R
ag

io
ne

ria
, S

al
a 

C
on

si
gl

ie
ri,

 S
er

vi
zi

o 
P

re
ve

nz
io

ne
 

e 
P

ro
te

zi
on

e

S
er

vi
zi

o 
D

em
og

ra
fic

o 
ed

 
E

le
tto

ra
le

V
ia

le
 R

eg
in

a 
M

ar
gh

er
ita

, 
D

on
na

lu
ca

ta
P

ia
no

 T
er

ra
: D

ec
en

tr
am

en
to

 (
sp

or
te

llo
 a

na
gr

af
ic

o)
, 

B
ib

lio
te

ca
 (

se
zi

on
e 

st
ac

ca
ta

)


